Publicação: 22/7/2022
DJe: 21/7/2022

PORTARIA Nº 5683/PR/2022

(Revogada pela Portaria da Presidência nº 6614/2024)

Designa integrantes das comissões que especifica e
altera a Portaria da Presidência nº 5.669, de 13 de
julho de 2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso X, e o art. 140, § 2º, ambos
do Regimento Interno do Tribunal, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3,
de 26 de julho de 2012,

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 9º, inciso IX, do Regimento Interno do
Tribunal - RITJ, as comissões permanentes são integradas por membros natos,
eleitos pelo Tribunal Pleno ou designados pelo Presidente do Tribunal;

CONSIDERANDO o resultado das eleições dos membros das comissões
permanentes que auxiliarão a Direção do Tribunal de Justiça, no biênio 2022/2024,
realizadas pelo Tribunal Pleno, no dia 27 de junho de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade de sistematizar a composição dessas comissões,
em um único ato, por meio da Portaria da Presidência nº 5.669, de 13 de julho de
2022, que "Designa integrantes das comissões que especifica";

CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações
- SEI nº 0360897-15.2022.8.13.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados, no período de 1º de julho de 2022 a 30 de junho de 2024:

I - os desembargadores Wander Paulo Marotta Moreira, Geraldo Augusto de
Almeida, Jayme Silvestre Corrêa Camargo, Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior
(Corregedor-Geral de Justiça), Vicente de Oliveira Silva e Adriano de Mesquita
Carneiro, para integrarem a Comissão Administrativa, de que trata o art. 9º, inciso
IX, alínea "d", do Regimento Interno do Tribunal de Justiça - RITJ;

II - os desembargadores Alberto Deodato Maia Barreto Neto, Roberto Soares de
Vasconcellos Paes, Lílian Maciel Santos, Marcelo Guimarães Rodrigues e Maria
Inês Rodrigues de Souza para integrarem a Comissão Salarial, de que trata o art. 9º,
inciso IX, alínea "e", do RITJ;

III - os desembargadores Pedro Carlos Bitencourt Marcondes, Maria das Graças
Rocha Santos, Eduardo César Fortuna Grion, Flávio Batista Leite e Marcos Flávio
Lucas Padula, para integrarem a Comissão de Orçamento, Planejamento e
Finanças, de que trata o art. 9º, inciso IX, alínea "f", do RITJ;

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po66142024.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po56692022.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri01402012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri01402012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po56692022.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf

IV - os desembargadores Wagner Wilson Ferreira, Vítor Inácio Peixoto Parreiras
Henriques e Valéria Rodrigues Queiroz, e os juízes de direito Riza Aparecida Nery,
Simone Saraiva de Abreu Abras e Afrânio José Fonseca Nardy, para integrarem a
Comissão Estadual Judiciária de Adoção, de que trata o art. 9º, inciso IX, alínea "k",
do RITJ.

Art. 2º Ficam acrescentados os incisos V a VIII ao art. 1º da Portaria da Presidência
nº 5.669, de 13 de julho de 2022, com a seguinte redação:

"Art. 1º [...]

V - os desembargadores Wander Paulo Marotta Moreira, Geraldo Augusto de
Almeida, Jayme Silvestre Corrêa Camargo, Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior
(Corregedor-Geral de Justiça), Vicente de Oliveira Silva e Adriano de Mesquita
Carneiro, para integrarem a Comissão Administrativa, de que trata o art. 9º, inciso
IX, alínea "d", do Regimento Interno do Tribunal de Justiça - RITJ;

VI - os desembargadores Alberto Deodato Maia Barreto Neto, Roberto Soares de
Vasconcellos Paes, Lílian Maciel Santos, Marcelo Guimarães Rodrigues e Maria
Inês Rodrigues de Souza para integrarem a Comissão Salarial, de que trata o art. 9º,
inciso IX, alínea "e", do RITJ;

VII - os desembargadores Pedro Carlos Bitencourt Marcondes, Maria das Graças
Rocha Santos, Eduardo César Fortuna Grion, Flávio Batista Leite e Marcos Flávio
Lucas Padula, para integrarem a Comissão de Orçamento, Planejamento e
Finanças, de que trata o art. 9º, inciso IX, alínea "f", do RITJ;

VIII - os desembargadores Wagner Wilson Ferreira, Vítor Inácio Peixoto Parreiras
Henriques e Valéria Rodrigues Queiroz, e os juízes de direito Riza Aparecida Nery,
Simone Saraiva de Abreu Abras e Afrânio José Fonseca Nardy, para integrarem a
Comissão Estadual Judiciária de Adoção, de que trata o art. 9º, inciso IX, alínea "k",
do RITJ.

Art. 3º O art. 2º da Portaria da Presidência nº 5.669, de 2022, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 2º No período de 1º de julho de 2022 a 30 de junho de 2024, as comissões
permanentes previstas no art. 9º, inciso IX, alíneas "a'', "b'', "d", "e", "f", "h'', "j'' e "k",
do Regimento Interno do Tribunal, terão a seguinte composição:

I - Comissão de Organização e Divisão Judiciárias:

a) Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente);

b) Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa (1º Vice-Presidente);

c) Desembargador Renato Luís Dresch (2º Vice-Presidente);

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po56692022.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po56692022.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po56692022.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00092012.pdf

d) Desembargadora Ana Paula Nanneti Caixeta (3º Vice-Presidente);

e) Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior (Corregedor-Geral de
Justiça);

f) Desembargadora Juliana Campos Horta de Andrade;

g) Desembargadora Teresa Cristina da Cunha Peixoto;

h) Desembargador Manoel dos Reis Morais;

i) Desembargador Maurício Pinto Ferreira;

j) Desembargador Anacleto Rodrigues Filho;

II - Comissão de Regimento Interno:

a) Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa (1º Vice-Presidente);

b) Desembargadora Ana Paula Nanneti Caixeta (3º Vice-Presidente);

c) Desembargador Saulo Versiani Penna;

d) Desembargador Carlos Henrique Perpétuo Braga;

e) Desembargador Júlio Cezar Guttierrez Vieira Baptista;

f) Desembargador Márcio Idalmo Santos Miranda;

g) Desembargadora Shirley Fenzi Bertão;

III - Comissão Administrativa:

a) Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente);

b) Desembargador Renato Luís Dresch (2º Vice-Presidente);

c) Desembargador Wander Paulo Marotta Moreira,

d) Desembargador Geraldo Augusto de Almeida;

e) Desembargador Jayme Silvestre Corrêa Camargo;

f) Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior (Corregedor-Geral de
Justiça);

g) Desembargador Vicente de Oliveira Silva;

h) Desembargador Adriano de Mesquita Carneiro;

IV - Comissão Salarial:

a) Desembargador Alberto Deodato Maia Barreto Neto;

b) Desembargador Roberto Soares de Vasconcellos Paes;

c) Desembargadora Lílian Maciel Santos;

d) Desembargador Marcelo Guimarães Rodrigues;

e) Desembargador Maria Inês Rodrigues de Souza;

V - Comissão de Orçamento, Planejamento e Finanças:

a) Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente);

b) Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa (1º Vice-Presidente);

c) Desembargador Renato Luís Dresch (2º Vice-Presidente);

d) Desembargadora Ana Paula Nanneti Caixeta (3º Vice-Presidente);

e) Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior (Corregedor-Geral de
Justiça);

f) Desembargador Pedro Carlos Bitencourt Marcondes;

g) Desembargador Maria das Graças Rocha Santos;

h) Desembargador Eduardo Fortuna Grion;

i) Desembargador Flávio Batista Leite;

j) Desembargador Marcos Flávio Lucas Padula;

VI - Comissão de Recepção de Autoridades, Honraria e Memória:

a) Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente);

b) Desembargador Renato Luís Dresch (2º Vice-Presidente);

c) Desembargador Marcos Henrique Caldeira Brant, Superintendente da Memória do
Judiciário;

d) Desembargador Kildare Gonçalves Carvalho;

e) Desembargador Antônio Carlos Cruvinel;

f) Desembargador Wander Paulo Marotta Moreira;

g) Desembargador Geraldo Augusto de Almeida;

VII - Comissão de Promoção:

a) Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho (Presidente);

b) Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa (1º Vice-Presidente);

c) Desembargador Renato Luís Dresch (2º Vice-Presidente);

d) Desembargador Ana Paula Nanneti Caixeta (3º Vice-Presidente);

e) Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior (Corregedor-Geral de
Justiça);

f) Desembargador Vicente de Oliveira Silva;

g) Desembargador Dirceu Walace Baroni;

h) Desembargador Mônica Libânio Rocha Bretas;

i) Desembargador Luiz Artur Rocha Hilário;

j) Desembargadora Kárin Liliane de Lima Emmerich e Mendonça, 1º suplente;

k) Desembargador Pedro Aleixo Neto, 2º suplente;

l) Desembargadora Paula Cunha e Silva, 3º suplente;

m) Desembargador José Eustáquio Lucas Pereira, 4º suplente.".

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de julho de 2022.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2022.

Desembargador JOSÉ ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO

Presidente